
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 762/2018-DG/CGP, DE 12 DE MARÇO DE 
2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria da Silva Sousa, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226370/1, como 
membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades, a 
partir de 14/03/2018, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 761/2018-DG/CGP, DE 12 DE MARÇO DE 
2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 527/2018-DG/CGP, o servidor Gilson 
Clay Modesto de Campos, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57212328/2, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 292448

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33577
EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2018, publicado no Diário 
Of cial do Estado do Pará nº 33577 edição de 14/03/2018
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339037 – Locação 
de mão obra; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurpídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios – 
Superávit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339037 – Locação 
de mão obra; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 
– Recursos Própios – Superávit

Protocolo: 292435

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 11/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura dos 
envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Concorrência Nº 11/2017, tipo 
menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-
287, tendo em vista que todos os recursos referentes à fase de 
habilitação foram julgados. A sessão de abertura dos envelopes 
de propostas de preços das empresas Habilitadas na referida 

licitação acontecerá no dia 22 de março de 2018, às 09h00min 
(horário de Brasília-DF).
Belém, 19 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 292427

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 10/2017 na modalidade Concorrência, cujo objeto refere-
se à contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráf ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares na Rodovia PA-242, def nido e detalhado 
com suas respectivas especif cações, constantes nos Anexos 
do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor REFLETIVA 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP inscrita sob o 
CNPJ nº 04.496.182/0001-94, a qual apresentou proposta no 
valor global de R$ 2.960.569,92 (dois milhões, novecentos e 
sessenta mil, quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e 
dois centavos).
Belém, 19 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 292411

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33510
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Convênio n° 039/2017, 
publicado no Diário Of cial do Estado n° 33510 de 04/12/2017.
Belém, 13 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 292436

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
do Processo Licitatório nº 2018/80791 na modalidade 
Convite nº 01/2018-FISP, Publicado no DOE n° 33581, de 
20/03/2018, n° Protocolo 291394.
Onde se lê: “...que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra de v...”
Leia –se:     “... que tem como objeto a contratação de empresa 
para execução de obra REFORMA DA SECCIONAL DE MARITUBA 
/ PA...”

Protocolo: 292294

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:08-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Objeto Aquisição  de  10 (dez) Cadeiras Executiva Espaldar 
Alta REf. Vegas, para   atender   as necessidades da Secretaria 
Executiva de Segurança Pública, no valor de R$ 29.387,70 (vinte 
e nove mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).
.Data da Assinatura: 20/03/2018, Vigência: 20/03/2018 à 
19/03/2019, oriundo Adesão a Ata nº 1.39/2017/SENASP, 
do Pregão Eletrônico SRP nº 39/2017, do Ministério do 

Exercito, Processo nº 2018/47224, Função Programática: 
44.101.06.181.1425.8264,Natureza: 449052, Fonte: 0341 e 
P.I.: 210.0008264E
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 
estabelecida na Rod. BR 116,11760 KM 142, JD ELDORADO, 
CAXIAS DO SUL-RS   E-mail: www.caxias.rs.gov.br , Fone/Fax: 
(54) 2291-212 CEP: 95.059-520, devidamente inscrita no CNPJ/
MF nº 88.766.936/0001-79.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
RAISSA BONNA COLARES
MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

Protocolo: 292211

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/79648 na modalidade Convite nº 01/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de
obra de REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DA 
GUANABARA - ANANINDEUA/PA, resolve, HOMOLOGAR o 
objeto desta licitação em favor
da Empresa PINHEIRO & SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO 
EM GERAL LTDA - EPP, CNPJ: 07.790.519/0001-60, com o 
valor global de R$ 147.926, 09 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e vinte e seis reais e nove centavos).
 Belém, 20 de março de 2018.
                                                                                         
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
 Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 291961

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta f nanceira contida nos 
autos do
processo licitatório nº 2018/79648 na modalidade Convite nº 
02/2018-FISP,
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL 
DA GUANABARA - ANANINDEUA / PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor
da empresa PINHEIRO & SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO EM 
GERAL LTDA - EPP, CNPJ: CNPJ: 07.790.519/0001-60,
com o valor global de R$ 147.926, 09 (cento e quarenta e 
sete mil, novecentos e vinte e seis reais e nove centavos).
 Belém, 20 de março de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 291957

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Especial de Licitações do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes 
que participam da Concorrência Pública nº 01/2017-
FISP/SEGUP cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia de Tucumã/PA, o resultado do  
RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante FACE 
ENGENHARIA LTDA – EPP que foi RECEBIDO por tempestivo 
e por obedecer os requisitos de admissibilidade e DECIDE, NO 
MÉRITO, NÃO ACATAR ao Recurso Administrativo interposto 
pela referida empresa. Essa Diretora não tem dúvida, de que 
a Comissão Especial de Licitação, conduziu todos os atos da 
presente licitação respeitando os princípios e as leis aplicáveis 
ao processo licitatório, razão pela qual decide manter a 
DECISÃO da comissão que classif cou a licitante CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA-EPP em primeiro lugar. É a Decisão.
A Comissão
Belém-PA, 20 de março de 2018.

Protocolo: 292229


